
EGYESÜLETI KÖZLEMÉNYEK. 
I. 

Titkári jelentés. 
Az Országo s Erdészet i Egyesüle t 1912 . év i közgyűlésé n előadta : Bund Károly. 

Tisztelt Közgyűlés ! 
Az Országo s Erdészet i Egyesüle t legutóbb i közgyűlés e ót a 

számos üg y foglalkozlatt a a z iga/gató-választmányt, melye k részbe n 
régebben má r felmerül t tárgya k folytatólago s mozzanataina k tekint -
hetők, részbe n pedi g u j ügye k jellegive l birnak . 

Előbbiek köz é kel l sorolno m a  métermériékne k a  fakereske -
delem teré n való általános érvényesítése ügyében a  kereskedelemügy i 
kormányhoz intézet t ujab b beadványunkat , amelylye l a z Országo s 
Iparegyesület il y irány ú akcziójá t támogattuk ; régebb i törekvésein k 
folytatólagos szorgalmazásána k tekinthetjü k tovább á azo n felter -
jesztésünket, amelylye l erdészet i főiskolán k elhelyezés e ügyébe n a 
kormányhoz fordultunk , amidő n Selmeczbány a váro s küldöttségi -
leg é s emlékiratta l fordul t a  miniszterelnö k úrhoz , kérve , hog y 
az ottan i főiskol a elviteléne k kérdésé t vegy e l e a  napirendről . 
Szükségesnek tartottu k ebbő l a z alkalombó l megismételn i mind -
azokat a  súlyo s s  a  t . Közgyűlé s előt t ismer t érveket , amelye k 
erdészeti főiskolán k áthelyezés e mellet t szólnak . 

Ámde erdészet i fels ő oktatásun k nemcsa k ebbe n a  vonatko -
zásban foglalkoztatt a a z igazgató-választmányt , hane m előkészít ő 
tárgyalás al á kerülte k a z erdészet i főiskol a szervezetének , tan - é s 
vizsgarendjének azo n kérdése i is , amelyeke t Muzsnay Géz a a z 
Erdészeti Lapo k 1910 . évi deczember i füzeteibe n felvetett , tovább á 
az erdészet i főiskol a zsúfoltság a is ; előbb i kérdése k mé g tárgyalá s 
alatt állanak , utóbbi , a  zsúfoltsá g kérdés e némile g veszítet t idő -
szerűségéből a z által , hog y a  foly ó tanévr e a z els ő évfolyamba n 
lényegesen keveseb b hallgat ó jelelentkezett , min t a z előz ő években . 
Mindazonáltal e z a  kérdé s i s ol y megoldásr a vá r még , amel y 
mellett a  kiván t czél t egyfelő l elérjük , másfelő l azonba n ne m éppe n 
ifjaink legjobbjai t riasztju k e l a z erdészet i pályától , ső t ellenkezőleg ! 

Nem annyir a a z erdészet i oktatással , min t inkáb b a z erdő -
fentartás érdekébe n val ó népnevelésse l füg g össz e a z a  felter -
jesztésünk, amelye t Pászthy Ferenc z tagtársunkna k a z 1910 , évi 



közgyűlés el é terjesztet t indítvány a értelmébe n a  gazdaság i nép -
oktatás ügyébe n a  vallás - és közoktatásügyi , valamin t a  földmivelés-
ügyi miniszte r urakho z intéztünk , kérve , hog y a z elem i iskola i 
olvasókönyvekbe a z erd ő szeretetét , ápolását , megbecsülésé t tár -
gyaló olvasmányo k vétessene k fe l s  a z erd ő iránt i hajla m a  sza -
bad természetben , kiránduláso k alkalmáva l tartot t oktatá s utjá n i s 
tápláltassék a  gyermekben . Kértü k továbbá , hog y a z orszá g erdő s 
vidékein működ ő gazdaság i népiskolá k tanító i a z erdőőr i szak -
iskolák egyiké n rendezend ő szaktanfolyamo n nyerjene k kiképzést , 
a jövőr e nézv e pedi g a z erdőgazdaságta n a  tanítóképző k tantár -
gyai köz é felvétessék . 

Méltóztassék Pászthy Ferenc z tagtársun k indítványána k il y 
módon val ó elintézésé t jóváhagy ó tudomásu l venni . 

A Magya r Gazdaszövetsé g megkeresésér e készne k nyilatkoz -
tunk, hog y a z által a kiadand ó ol y füzetet , amel y a  Magya r Gazda -
szövetség szocziálpolitika i működésé t a  magya r erdőtiszt i ka r előt t 
oly czélbó l hivatot t ismertetni , hog y a z erdőtiszte k e  működé s 
körébe bevonassanak , a z Erdészet i Lapo k mellékletekén t szétküld -
jük. Egybe n tanácscsa l láttu k e l a  szövetséget , hog y mel y erdő -
gazdasági góczpontokon tartathatn a különlegesen erdőtisztek számár a 
szocziálpolitikai kurzusokat , melyeke n alkalo m nyílné k a z erdő -
gazdaság teré n érvényesíthet ő szocziálpolitika i elvekrő l i s meg -
emlékezni. 

Az Alföl d fásítás a ügyében , amelye t a z Arad- , Temes- , Déva- , 
Lugosvidéki Erdészet i Egyesüle t vetet t fel , a z igazgatóválasztmán y 
véleménye od a terjedt , hog y a  fennáll ó állam i szerveze t elegend ő 
az Alföldö n végzend ő erdősítése k támogat á ára , ellenbe n a  föld -
mivelésügyi miniszte r úrho z faliratta l fordultunk , amelybe n ide -
tartozóan a  következőke t kértük : 

1. a z Alföldö n ezútta l mári s csa k ige n korlátol t kiterjedésbe n 
meglévő erdősége k fentartás a érdekébe n a  legmesszebbmen ő 
intézkedéseket tegy e meg ; 

2. intézkedjé k aziránt , hog y a  kincstá r e  téren , valamin t 
alföldi erdeine k mintaszer ű kezelésébe n járjo n j ó példáva l elő ; 

3. a z alföld i s  főkén t a  legelőfásitás t a  legmesszebbmen ő 
támogatásban é s jutalmakba n részesítse ; 

4. intézkedjé k aziránt , hog y a  fásításho z szüksége s csemeték , 



suhángok nevelés e czéljábó l a z Alföl d megfelel ő helyei n állam i 
csemetekertek telepíttessenek ; 

5. intézkedjék , hog y a  szike s talajo k erdősitésér e vonatkoz ó 
kísérletek a z erdészet i kísérlet i állomá s részérő l beállittassanak , 
illetőleg nagyob b mérvbe n folytattassanak ; 

7. a  kisbirtokosok , község i jegyzők , birá k stb. , ki k a  fásítá s 
érdekében kivál ó érdemeke t szereztek , megfelel ő jutalomba n része -
sittessenek. 

Foglalkozott a z igazgató-választmán y tovább á a z utóbb i évek -
ben sürü n ismétlőd ő árvízkárokkal , amelyekne k összefüggés e 
némely vidéke k gyorsítot t erdőkihasználásáva l é s illetőle g régebb i 
időkre visszavezethet ő erdőpusztitásaiva l kétségtelen . Értesülv e 
arról, hog y a  földmivelésügy i miniszte r u r a  krassószörénymegye i 
árvizkárositásokat é s azo k okai t behatóa n tanulmányoztatta , a z 
igazgató-választmány elnökün k őexczellenciájána k indítványára azza l 
a kérésse l fordul t a  miniszte r úrhoz , hog y a  helyszíné n eljár t 
közegeinek jelentésé t bocsássa egyesületün k rendelkezésére , miutá n 
egyesületünk i s foglalkozn i kiva n e  fonto s közgazdaság i kérdéssel . 

Foglalkozott az igazgató-választmány továbbá a magyar kormán y 
és a z Adri a tengerhajózás i r.-t . közöt t kötend ő u j szerződésse l s 
különösen anna k a  díjtételekr e é s a  szállítás i feltételekr e vonat -
kozó részeivel . A  szállítás i díjtételekr e nézv e a z vol t a  kívánságunk , 
hogy a  capp a címé n fentartot t 10%-o s dijpótlé k mellőztessé k s 
a bükkrönkf a é s bükktalpf a díjkedvezménybe n részesüljö n a  mos t 
vele eg y osztályb a tartoz ó juhar- , kőris - é s szilrönkőkke l szembe n 
Követeltük továbbá , hog y a  társasá g szállítás i feltételei , amelye k 
szerint a z a  hajóir a rakot t áruér t tulajdonképe n semminem ű 
felelősséget ne m vállal , még sajá t személyzetének rosszakarat ú csele -
kedeteiért sem , megfelelőe n szigorittassana k a  szállít ó közönsé g 
javára. 

A Magya r Államvasuta k igazgatóság a a z 1913—15 . év i talpfa -
szükségletének beszerzésénél , eltérőe n a z eddig i feltételektől , tel -
jesen álgesztmente s bükktalpfá k szállításá t kötött e ki . E z a  fel -
tétel bükkö s erdein k túlkoro s volt a miat t felett e súlyosa n nehe -
zedett voln a talpfatermelésünkre , drágább á tett e voln a a  bükktalp -
fát é s emellet t jogosultságga l műszak i tekintetbe n se m bir , mer t 
az u . n . egészsége s álgesz t a  talpf a használhatóságá t ne m szállítj a 



alá. A  Magya r Fakereskedő k é s Faiparoso k Országo s Egyesületé -
vel egyetembe n tet t lépése k célho z vezette k s  a  bükktalpfákr a 
vonatkozóan a z eddig i feltétele k maradta k érvényben , amelye k a z 
álgesztet bizonyo s mértéki g megtűrik . 

A kormán y álta l a  törvényhozá s el é terjesztet t u j nyugdíj -
törvényjavaslat a  főiskola i végzettség ű tisztviselőkr e nézv e 3 5 év i 
szolgálati idő t állapi t meg , eze n rendelkezés t azonba n eredet i 
szövegében a z 190 4 előt t 3  év i tanfolyamo t végzet t államerdészet i 
tisztviselőkre, ső t a z 1873—1904-i g 4  éve t végzet t erdőmérnökökr e 
sem terjesztett e ki ; hasonlóa n a z erdészet i altiszteke t se m részesí -
tette a  3 5 év i szolgála t kedvezményében , daczár a annak , hog y 
más, kevésbb é terhe s é s veszélye s szolgálato t teljesít ő altiszt i kate -
góriákra a z kiterjesztetett . 

Elnökünk őexczellenciáj a vol t ol y kegye s eze n sérelme k 
orvoslása érdekébe n közbelépni , mine k következtébe n a z állam i 
erdőtisztek minde n megkülönbözteté s nélkü l 3 5 év i szolgála t utá n 
teljes fizetésükr e tarthatna k igény t nyugdijképe n s  ezenfelü l egyi k 
régóta vajúd ó kérdés , a z 1882—1897 . éveki g műszak i dijnok i 
minőségben eltöltöt t évekne k beszámítás a i s megoldás t nyert , 
amennyiben err e a  pénzügyminiszte r u r ígérete t tett . Ellenbe n 
nem sikerül t a  pénzügyminiszte r u r hozzájárulásá t elnyern i a z 
erdészeti altiszte k 3 5 év i szolgálat i idejéhez , bá r a  nyugdíjazás i 
és elhalálozás i statisztik a adata i i s e  kívánsá g méltányo s volt a 
m llet t bizonyítanak ; viszon t azonba n a z a  hátrányo s különbség , 
amely eddi g a z erdészet i altiszte k nyugdijár a vonatkozóa n általá -
nosságban fennállott , a z u j törvén y életbeléptéve l megszűnik . 

Borsod, Qömör , Heve s megyé k erdészet i egyesületéne k átirat a 
és Barthos Gyul a tagtársunkna k a  mult év i közgyűlés el é terjesztet t 
indítványa alapjá n a  vadászat i törvén y módosítás a i s foglalkoz -
tatta a z igazgató-választmányt , mel y a z emiitet t indítványokba n 
felvetett részletkérdéseke t a  földmivelésügy i miniszte r u r figyel -
mébe ajánlva , egyútta l az t a  kérés t intéz i hozzá , hog y amiko r a 
vadászati törvén y régót a tervezet t módosítás a napirendr e kerül , 
egyesületünket i s meghallgassa , hog y a z üg y egés z anyagáva l s 
annak minde n vonatkozásaiba n foglalkozhassunk . 

Elnökünk őexczellencziájának kezdeményezésér e a z intenziveb b 
madárvédelem é s különöse n a  mestersége s fészekodva k nagyobb -



mérvű terjesztés e érdekébe n i s felirato t intéztün k a  földmivelésügy i 
kormányhoz. 

Mattanovich Károl y tagtársun k a  mul t év i közgyűlé s el é ol y 
indítványt terjesztett , hog y a z Erdészet i Lapokba n „Levélszekrény " 
czimü rova t nyittassák , hog y erdészet i szakkérdésekbe n a  lapho z 
fordulni lehesse n s  a  kérdésekr e adand ó szakvélemén y e z uto n 
köztudomásra jusson . 

„Kérdések é s feleletek" czim ü rovata az Erdészeti Lapokna k má r 
volt a z 1885 . és 1886 . években, azonba n részbe n azért , mer t csa k 
igen gyére n érkezte k kérdése k é s azo k i s ritká n volta k köz -
érdekűek, részbe n a z aláb b előadand ó má s nehézsége k miat t e z a 
rovat a z 1886 . évben megszűnt . 

Az Erdészet i Lapo k olvasóközönség e legnagyobbrész t szak -
képzett erdőtisztekbő l é s ol y erdőbirtokosokbó l áll , ki k szakkép -
zett erdőtiszteke t tartanak , arányla g ritká n fordu l tehá t elő , hog y 
a la p szerkesztőségéhe z érdemlege s szakkérdésekke l fordulnának . 
Ha e z megtörténik , a  la p szerkesztőség e haladé k nélkü l megadj a 
a kell ő felvilágosítást , feltéve , hog y a  kérdé s ne m olya n természetű , 
hogy csa k a  termőhely i é s egyé b viszonyo k helyszín i ismeret e 
mellett lehe t lelkiismerete s válasz t ;adni . A  felmerül ő kérdése k 
azonban túlnyomóa n ilye n természetűek , amiko r i s valamelyik , a z 
illető vidéke n lak ó szakemberhe z kel l a  kérdezősködő t utasítani . 

Figyelembe veend ő emellett , hog y a  kir . erdőfelügyelősége k 
és a z állam i erdőhivatalo k személyzet e tudtunkka l utasítássa l bír , 
hogy hozzáfordul ó erdőbirtokosokna k szakbel i felvilágosítássa l é s 
tanácscsal szolgáljon , am i többnyir e a  hely i viszonyo k kell ő isme -
rete alapjá n történhetik . 

A szerkesztőséghe z beérkez ő kevé s kérdé s i s olyan, hog y ne m 
csupán közérdekű , hane m gyakra n naivitás a miat t se m alkalma s 
arra, hog y nyilváno s válaszba n részesüljön . 

Az Erdészet i Lapo k tehá t minde n hozzáju k érkez ő kérdésr e 
készséggel adna k válasz t é s amennyibe n közérdek ű tárgyró l va n 
szó, gondoskodna k arról , hog y a z illetéke s szakembe r álta l czik k 
alakjában tárgyaltassék , azonba n a  szerkesztősé g se m a  hozzáj a 
intézett kérdése k számából , se m azo k természetébő l ne m következ -
tethet arra , hog y a  „Levélszekrény " czim ü rova t nyitás a közszük -
séglet voln a é s má s sorsr a számithatna , min t 1886-ban . 



Más elbírálá s al á esi k a z „A z Erdő " czim ü lap , melyne k 
olvasóközönsége gyakra n fordu l kérdésekke l a  szerkesztőséghez , 
a felvilágosításokr a re á i s szoru l s  a  szerkesztő i üzenetekbe n lehet ő 
kimerítő válaszba n részesül . 

Tekintettel tehá t arra , hog y a z Erdészet i Lapo k szerkesztőség e 
a „Levélszekrény " czim ü rova t nyitás a nélkü l i s minde n hozzáj a 
intézett kérdésr e válaszo l s  a  tényle g közérdek ű kérdése k tárgyá -
nak feldolgozásáró l é s közzétételérő l mindi g kés z gondoskodni , 
az igazgató-választmán y ne m látt a szükségé t annak , hog y il y rova t 
nyittassák. 

Méltóztassék ezt jóváhagyólag tudomásul venni. 
Egy mási k indítvány , amelylye l Bodor Gábo r tagtársun k for -

dult a z igazgató-választmányhoz , az t czélozza , hog y a z egyesüle t 
az erdőtiszte k gyakorlat i továbbképzéséne k előmozdításár a egyfelő l 
maga tűzzön k i bel-és külföldre szól ó tanulmányi ösztöndijakat , más -
felől kérj e fe l a  földmivelésügy i miniszte r urat , hog y szinté n gon -
doskodjék il y ösztöndijakról . 

Az igazgat ó választmán y a z indítványna k e z utóbb i részét , 
tekintettel arra , hog y éppe n a z 1913 . év i költségveté s 4000-rő l 
8000 K-r a emel i a  tanulmányutakr a fordíthat ó hitelt , eltekintett , 
ellenben a z indítván y els ő részéne k elfogadásáva l kés z a z egye -
sület anyag i erejéhe z képes t eg y vag y több , kül - vag y belföld i 
tanulmányútra szól ó ösztöndija t kitű z i főiskolai képzettség ű erdő -
tiszttagjai részére , m i mellet t egyébkén t egyenl ő körülménye k 
között természetszerűe n a  magánerdőtiszte k részesülendne k előny -
ben, a z állam i erdőtisztekne k má s uto n lévé n megadv a a  lehető -
sége il y tanulmányuta k tételére . 

Méltóztassék ezt a határozatot is jóváhagyólag tudomásul 
venni. 

Egyesületünk helyiségei t a  kitűzöt t péntek i napoko n tagjain k 
elég sűrű n látogattá k s  eg y ízbe n felolvas ó esté t i s rendeztünk , 
amidőn Kaán Károl y tagtársun k egyi k úttör ő rég i jele s erdő -
gazdának, Dekre t Józse f erdőmesterne k életrajzá t ismertette . 

Áttérve alapitványain k ügyére , a  Horváth-Sándor-alapitván y 
jutalomdíjban, erdészet i társadalmun k e  legnagyob b kitüntetésébe n 
az igazgató-választmán y tegnap i ülésében , egyhang ú jelölé s alapjá n 
<és egyhang ú határozatta l Téglás Károl y tagtársunka t részesített e 



az erdőgazdasá g gyakorlat i intézés e é s irodalm i művelése , valamin t 
tanári működés e teré n szerzet t érdemeiért . 

A Bedő-Albert-alapitván y egyi k ösztöndij a évközbe n meg -
üresedvén, az t a z igazgató-választmán y Lászlóffy Ern ő kitűn ő elő -
menetelü főiskola i hallgatóna k adományozta . 

Segélyalapjainkból a  mul t é v végéve l 60 erdőtiszt i é s altiszt i 
özvegynek 250 7 K, 2 5 erdőtiszt i árvána k 122 2 K é s 1 9 erdő -
tisztnek é s altisztne k 203 0 K  segély t nyújtottunk . A  leginkáb b 
igénybe vet t é s teljese n elégtele n Wagner-Károly-alapitványr a 
vonatkozólag ismét azt a javaslatot terjeszti az igazgató-választ
mány a t. közgyűlés elé, hogy a f. év végén várható pénztári 
feleslegből 2000 K ennek az alapnak gyarapítására fordittassék. 

Egyesületünk vagyon a a  mul t é v végéve l a  zárszámadás szerin t 
973.468 K 3 1 f , amel y összegbő l 38 8 333 K  5 2 f  esi k a  székhá z 
leltári értékére , 326.22 3 K 6 0 f  a  külö n rendeltetés ű alapokra , 
199.702 K  5 0 f  a  szaba d rendelkezés ű alaptőkére , 32.75 3 K  9 6 f 
leltári tárgya k é s 26.45 7 K  7 3 f  a  könyvtá r értékére . 

A székhá z érték e azonba n a  f . évbe n épiíet t személyfelvon ó 
értékével 12.10 0 K-va l emelkedet t s  a z igazgató-választmán y határo -
zatából a  jövőbe n kereke n 400.00 0 K leltár i értékke l fo g nyilván -
tartatni. 

Folyó év i bevételein k eddi g 100.02 4 K  6 3 f 
Kiadásaink 72.93 6 K  4 2 f 

Tagjaink létszám a a  ma i napo n a  következő : alapít ó tago k 
865, rende s tago k 1210 , összese n 2075 , am i a  mul t évve l szembe n 
1 alapít ó é s 2 4 rende s tagbó l áll ó szaporodás t jelent . 

Végül mé g elhuny t tagtársainkró l kel l megemlékeznem , kikne k 
száma, sajnos , ebbe n a z évbe n i s nagy . Érzéken y vesztesé g ért e 
igazgató-választmányunkat Vuk Gyul a fanagykereskedő , alapít ó ta g 
időelőtti halálával . Elhunyta k azonkívü l Baltá i János, Boksa y Gusz -
táv, Gromo n Dezső , Hécze y Lajos , ifj . Kormán y Mihály , Pfause r 
Lajos, Schuste r Józse f é s Tano s Pá l alapít ó tagok , valamin t Boc z 
Géza, Cornide s György , Fleische r János , Hallam a Mihály , Há m 
Ferencz, Lakne r Lajos , Martincsá k Kornél , Masztics Ádám, Mülle r 
Róbert, Spotkovszk y József , Suh a Rezső , Svá b Sándor , Szálk a 
Albert é s Wen k Ferenc z rende s tagok . 



Méltóztassék elhunytu k felett i őszint e részvétünkne k a  köz -
gyűlés jegyzőkönyvébe n kifejezés t adni . 

Tiszteletteljes jelentéseme t azza l záro m be , hog y nagyérdem ű 
egykori alelnökünk , Wagne r Károl y sirjá t e z évbe n i s kegyelete s 
gondozásban részesitettük . 

II. 

Jegyzőkönyv 
a z O r s z á g o s E r d é s z e t i E g y e s ü l e t i g a z g a t ó - v á l a s z t m á n y á n a k B u d a 

p e s t e n , 1912. év i d e e z e m b e r hó 14-én t a r t o t t r e n d e s ü l é s é r ő l . 

Jelen voltak : Horváth Sándo r alelnök , Almásy Andor , Arató 
Gyula, Csupor István , Oaul Károly , Hirsch István , Hoffmann Antal , 

Jákói Géza , Kaán Károly , Kiss Ferencz , nemeskér i Kiss Pál , Kócsy 
János, Krajcsovils Béla , Laitner Elek , Lászlóffy Gábor , Marosi 
Ferencz, Nagy Károly , Pech Kálmán , Schmidt Ferencz , Sóltz Gyula , 
Tavi Gusztáv , Tomcsányi Gyula , Török Gábor , Török Sándor , 
dr. Tuzson Jáno s választmány i tagok ; Szálai Ernő , a  számadás -
vizsgáló bizottsá g elnöke ; Balogh Ernő , a  számadásvizsgál ó bizott -
ság tagja ; Bekény Aladá r é s Temesváry Bél a egyesület i tagok , 
valamint a z egyesüle t tisztikara . 

Távolmaradásukat kimentették : Tallián Béla báró elnök, dr. Bedő 
Albert alelnök , Bittne r Gusztáv , Csi k Imre , Geszte s Lajos , Hava s 
József, Szab ó József , Téglá s Károl y é s Vada s Jen ő választmány i 
tagok. 

I. Horvát h Sándo r alelnö k a z ülés t megnyitván , kiment i Talliá n 
Béla bár ó elnökö t é s dr . Bed ő Alber t I . alelnököt, részvétte l emlé -
kezvén me g a z utóbb i családjába n előfordul t gyászesetről , amel y 
őt a  megjelenésbe n gátolja . Azutá n a  jegyzőköny v hitelesítésér e 
Hirsch Istvá n é s Tomcsány i Gyul a választmány i tagoka t kér i fel . 

II. A  pénztá r állásáró l a  titká r a  következ ő jelentés t terjeszt i e lő : 
a bevéte l 1912 . évi januá r 1-tő l 100.02 4 K  6 3 f 
a kiadá s ugyaneze n id ő alat t __ _ 72.93 6 K  4 2 f 

Rendkívüli befizetése k a  legutóbb i választmány i ülé s ót a ne m tör -
téntek. A  legutóbb i választmány i ülé s határozat a értelmébe n a 
letéti számadá s terhér e 40.00 0 K  névérték ű magya r koronajáradék -



kötvény vásároltatott , mel y értékpapíro k a  magya r földhitelintézet -
nél helyeztette k letétbe . 

Jelenti, hog y a  III . (leltár i tárgyak) , VIII . (székháza t terhel ő 
kiadások) é s X X I . (egyéb kiadások ) rovato n a z előirányzot t össze g 
nem elegend ő a z é v végéi g felmerül ő legszükségeseb b kiadáso k 
fedezésére, miér t i s 350 , 600 , illetőle g 150 0 K póthitel t ké r ezeke n 
a rovatokon . 

Javasolja a  titkár , hog y a z é v végéve l a  VI . és X X I V . kiadás i 
rovatokon (könyvkiadás i költségek ) fenmarad ó összeg , tovább á a z 
útiköltségek alrovatá n egyelőr e mé g felhasználatlanu l marad ó 60 0 
korona később i felhasználási g letétb e helyeztessék . 

Javasolja továbbá , hog y a  közgyűlésne k előterjeszté s tétessé k 
a leginkáb b igényb e vet t Wagner-Károly-alapitványna k 200 0 K-va l 
való növelésér e s  végü l felhatalmazás t ké r a z elnöksé g részére , 
hogy a z é v végéve l eze k utá n mé g mutatkoz ó pénztár i feleslegbő l 
3000 koroná t a  bár ó Bánffy-Dezső-alapitván y növelésére , a  mara -
dékot pedi g a z egyesület i házba n építet t személyfelvon ó költségei -
nek fedezésér e fordíthassa . 

Az igazgató-választmán y a  pénztá r állásáró l szól ó jelentés t 
tudomásul veszi , a  kér t póthiteleke t engedélyez i é s a  titkárna k 
némely összege k letétb e helyezésére , a  Wagner-Károly-alapitván y 
növelésére é s a  pénztár i felesle g hovafordiíásár a vonatkoz ó javas -
latait elfogadja . 

III. A  Horváth-Sándor-alapitván y jutalomdijá t a z igazgató -
választmány titko s szavazássa l egyhangúla g a  tago k részéről egyedü l 
ajánlott Téglás Károl y miniszter i tanácsosna k itél i oda , a z erdészet i 
irodalom, oktatá s é s igazgatá s körü l szerzet t érdemeiért . 

IV. A  titká r jelenti , hog y a  nyugdijtörvén y a  legutóbb i 
választmányi ülé s ót a a  képviselőházba n letárgyaltatot t s  a z elnö k 
őexczellencziájának hatható s közbenjárásár a a z erdőtisztekr e vonat -
kozó sérelme s része k módosíttattak , mine k következtébe n a  3  éve s 
tanfolyamot végzet t erdőtiszte k i s 3 5 évi szolgála t után telje s fizeté -
sükre tarthatna k igény t min t nyugdíjra , s  a  pénzügyminiszte r u r 
kijelentése szerin t a  műszak i dijnok i minőségbe n eltöltöt t éve k i s b e 
fognak a  szolgálat i időb e számíttatni . Ellenben , daczára annak , hog y 
az elnö k őexczellencziája , valamint Serény i Béla gró f földmivelésügy i 
miniszter u r é s dr . Bartók y Józse f államtitká r u r minde n lehető t 



megtettek anna k érdekében , hog y a z erdészet i altiszte k részér e i s 
biztosittassék a  3 5 év i szolgálat i idő , ehhe z mé g se m sikerül t a z 
összes illetéke s tényezőke t megnyerni , s  ig y me g kellet t elégedn i 
azzal a  különbe n ige n örvendete s eredménynyel , hog y végr e a z 
erdészeti altisztekné l i s megszűn t a z a z eddig i disparitás , amel y 
nyugdíjra vonatkozóa n má s állam i altisztekke l szembe n fennállott . 

Tudomásul szolgál . 

V. A  titká r bemutatj a a  következ ő bizottság i jelentést : 

Tekintetes Igazgató-választmány ! 

Bodor Gáborna k tanulmány i ösztöndija k létesítésé t czélz ó indítványá t lénye -
gében méltánylandóna k tartjuk , mer t me g vagyun k győződv e arról , hog y a z erdő -
gazdaság teré n bizto s alapo n nyugv ó gyakorlat i tudásr a é s széle s látókörr e csa k 
az tehe t szert , akine k módjába n va n elmélet i é s szűkeb b körbe n szerzet t gyakor -
lati ismeretei t a  sajá t működés i köré n kívü l eső , miné l számosab b bel - é s kül -
földi, fejletteb b erdőgazdasá g tanulmányozás a utjá n i s bővíteni . Különöse n nag y 
jelentőséget tulajdonítun k enne k most , amiko r haza i erdőgazdaságun k má r nag y 
részt leküzdött e azoka t a z akadályoka t é s nehézségeket , amelye k a  gyorsab b 
tempóban val ó haladásna k eddi g útjá t állottá k s  amiko r mindinkáb b általánoss á 
kezd váln i a z a  törekvés , hog y erdőgazdaságunka t a  többe k közöt t a z erdő k fel -
tárása, a z erdő k faterméséne k házilago s kihasználása , a  természete s felújítá s kiter -
jesztése s  a z erdőrendezés i rendsze r fejlesztés e révé n mielőb b ol y maga s fokr a 
emeljük, hog y minde n tekintetbe n sikerre l állj a me g a  verseny t a  nyuga t előre -
haladottabb erdőgazdaságaival . 

Az állam , bá r szerén y kerete k között , eddi g i s gondoskodot t arról , hog y 
egyes szakemberekne k alkalma t nyújtso n tanulmány i utazásra , egyfelő l azáltal , 
hogy erdészet i főiskolánko n eg y 200 0 koroná s tanulmány i ösztöndija t létesített , 
másfelől pedi g ol y módon , hog y a z állam i költségvetésbe n évent e 400 0 K-ny i 
összeget irányzot t el ő err e a  czélr a a z állam i szolgálatba n lév ő erdőtiszte k részére . 

Minthogy e z utób b jelzet t össze g tudomásun k szerin t a z 1913 , évi állam i 
költségvetésben 800 0 koronár a emeltetet t fel , Bodo r G á b o r t . tagtársun k indít -
ványa másodi k részé t tárgytalanna k kel l tekintenünk . 

Ámde ezze l a  kérdé s csa k a z állam i erdőtiszteke t illetőle g va n megoldva , 
míg a  magánszolgálatba n levőkne k ezenfu l i s legfeljeb b a  200 0 koroná s főiskola i 
ösztöndíj elnyerésér e lehe t kilátásuk , holott —  mive l működésü k rendszerin t szűkeb b 
körre terje d —  éppe n eze k részér e kívánato s nagyob b mértékben , hog y gyakor -
lati ismereteike t tanulmány i utazáso k révé n i s bővítsék . 

Ezért tisztelette l javasoljuk , hog y egyesületün k költségvetéséne k keretébe n 
évente anyag i erejéhe z mérte n bizonyo s összege t arr a a  czélr a irányozzo n elő , 
hogy belől e a z igazgató-választmán y egye s magánszolgálatban lévő erdőtisztek -
nek tanulmány i utazásokr a segély t nyújtson . 

A segélyekr e évről-évr e pályáza t voln a kiírandó , mé g pedi g ol y határidőv é , 
hogy azo k kiutalás a felet t a z igazgató-választmán y má r a z illet ő é v els ő negye -



dében dönthesse n s  ekkén t lehetőv é váljék , hog y a  segélybe n részesülő k a z uta -
záshoz szüksége s előzete s tanulmányoka t a  mag a idejébe n megtehessék . 

Budapest, 1912 . év i novembe r h ó 2 8 án . 

Osztroluczky Oéza. Gesztes Lajos. Muzsnay Géza. 

Az igazgató-választmán y a  bizottsá g javaslatá t azza l a  módosí -
tással fogadj a e l é s terjeszt i a  közgyűlé s elé , hogy a  kiírand ó uta -
zási ösztöndijakr a minde n főiskola i képzettség ű erdőtisz t igénynye l 
birjon, h a a z egyesületne k tagja , a z ösztöndija k odaítéléséné l azon -
ban egyenl ő körülménye k közöt t a  magánszolgálatba n áll ó erdő -
tisztek előnybe n részesüljenek . 

VI. A  vadászat i törvén y módosítás a ügyébe n következ ő bizott -
sági jelenté s érkezett : 

Tekintetes Igazgató-Választmány ! 

Borsod-Gömör-Heves megyé k erdészet i egyesületéne k a  vadászat i törvén y 
módosítása tárgyába n a z Országo s Erdészet i Egyesülethe z intézet t átiratára , 
valamint Bartho s Gyul a uradalm i főerdész , egyesület i tagna k a z orvvadásza t 
meggátlása tárgyába n szinté n a z egyesülethe z beadot t indítványár a vonatkozóla g 
a foly ó év i márcziu s h ó 14-é n tartot t igazgatóválasztmány i ülé s határozat a 
folytán nyer t megbízatásunkho z képest , tisztelettelje s javaslatunka t a  következőkbe n 
van szerencsén k e lőadni : 

Az okszer ű é s czéltudato s vadgazdaságna k évekke l ezelőt t felismer t hasz -
nossága a  vadászato t immá r hazánkba n i s fonto s közgazdaság i tényezőv é avatta . 

Mindinkább beigazolás t nyer , hog y a  régebb i időbe n csupá n ur i passzióna k 
minősített vadászat , kell ő gondozás , belterje s kezelé s mellet t tekintélye s jövedel -
met biztosít ó haszno s gazdaság i tényez ő lehet . 

Statisztikai adato k igazolják , hog y a  haza i vadászterületeke n elejtet t é s 
elevenen befogot t vadnak , mérsékel t egységára k mellet t kiszámítot t évenként i 
pénzértéke mári s körülbelü l 5,400.00 0 koroná t fes z ki , é s e z a z értékössze g a 
legutóbbi évekbe n folyto n számottevőle g emelked ő tendencziá t mutat . 

Nem csodálhat ó tehát , h a a  fonto s közgazdaság i tényező t alkot ó vadgazda -
ságunk közérdek ű megóvása , ső t fejlesztés e szempontjábó l megnyilatkozna k a z 
egyesek, birtokosok , testülete k é s egyletek . 

Habár e l kel l ismerni , hog y úg y a  mindenkor i kormányok , valamin t egye s 
törvényhatóságok, nemkülönbe n a  vadásztársadalo m s  enne k egyi k képviselője , 
az országo s vadászat i védegyle t a  vadásza t nagyfontosság ú érdekeine k megóvás a 
s általába n a  vadgazdasá g fejlesztéséne k érdekébe n soka t tet tek ; mindazonálta l 
nem lehe t tagadni , hog y e  tére n so k a  ba j s  e  bajo k elsősorba n vadászat i tör -
vényünknek a  fejlődött , illetv e a  változot t viszonyo k tekintetbevételéve l ige n 
számos hiányosságaibó l erednek . 

E hiányoka t pótoln i igyekezet t elsősorba n mag a a  kormány , kiadot t számos , 



•üdvös rendeletével , másodsorba n pedi g ige n so k törvényhatósá g a  vadászat i 
érdekek megóvás a tekintetébe n megalkotot t szabályrendeleteivel . 

Van olya n törvényhatóság , aho l a  kiadot t szabályrendelete k nemcsa k hog y 
a jelenleg i vadászat i törvén y hiányosságai t pótolták , hane m a  közérde k követel -
ményeinek mejfelelőle g minde n aprób b részletr e kiterjeszkedv e a  lokáli s vadászat i 
társadalomban közmegnyugvás t keltettek . 

Ez azonba n a  törvényhatóságo k vezetőine k individualitásátó l függő , lokáli s 
természetű megoldás , mel y a  fonto s közgazdaság i tényezőne k országo s és egységes 
megóvását ne m biztosítja . Inne n va n az , hog y mi g egye s vidékeke n a  vadászat i 
ügyek a  közérdeke t mindenbe n kielégít ő módo n kezeltetnek , addi g má s vidéke n 
a vadászat i törvén y revidiálás a égetőe n sürgő s kérdésne k minősíthető . 

Erről tes z tanúbizonyságo t a  javaslattételre kiadot t ké t rendbeli inditván y is . 
Borsod-Qömör-Heves vármegyé k erdészet i egyesületéne k a  vadászat i tör -

vény módosításá t czélz ó indítvány a 9  pontba n sorolj a fe l a  reformáland ó 
intézkedéseket. 

Nevezetesen : 

1. Szükségesne k tartj a a z eddiginé l intenziveb b ellenőrzést . 
2. Rendezendőne k tartj a a z orvvadásza t büntetését . 
3. Korlátozandóna k vél i a  fegyvertartás t é s a  vadászjegye k kiadását . 
4 . A  puskapo r elárusitásána k ellenőrzésé t a  pénzügyőrsé g hatásköréb e vél i 

átutalni. 
5. Szükségesne k tartj a a  fegyvere k é s bármel y vadászat i czikkekne k igazol -

vány mellet t történhet ő szállítását . 
6. A  vadásztrofeá k elárusitásána k a  megszorítását . 
7. Kihágásna k vél i minősíten i azt , h a valak i elhullot t vada t talá l s  az t sajá t 

czéljaira értékesiti . 
8. A  vol t úrbérese k osztatla n területé n gyakorolhat ó vadászat i jogna k nyil -

vános árverése n történend ő bérbeadásá t kívánja ; s  végü l 
9. a  katona i gyakorlato k alkalmáva l okozot t károkna k a  megtérítésér e 

intézkedést vé l felvenn i a  törvénybe . 
Barthos Gyul a tagtársun k a  má r nagyo n elharapódzot t orvvadásza t 

meggátlása czéljábó l tartj a elkerülhetetlenü l szükségesne k a  vadászat i törvén y 
revízióját. 

Anélkül, hog y a részletkérdések bonczolásáb a bocsátkoznánk, konstatálhatjuk , 
hogy mindké t inditván y indoka i általánosságban a honi vadgazdasá g közérdek ű 
ügyeinek a z egés z vadásztársadalo m óhajáva l találkoz ó megvédelmezésé t s  enne k 
érdekében a  jelenleg i vadászat i törvényün k hiányaina k szükségszer ű pótlásai t 
czélozzák. 

Ezzel kapcsolatosa n ne m véljü k megbízatásun k kereté t túllépni , h a a vadá -
szati törvényünkne k a  ké t indítványba n fe l ne m sorolt , d e szintén fonto s némel y 
más közismer t hiányair a i s reámutatunk . 

Ilyenek szerén y nézetün k szerint : a  község i vadászterülete k bérbeadás a 
körüli eljárá s szabályozása , a  vadkárositáso k ügye , a  tilalm i időszakna k a  vad -
tenyésztési szempontokka l val ó összeegyeztetése ; a törvén y kihágás i részéne k a 



módosítása, a  kártékon y é s ragadoz ó vadna k a z egés z országr a kiterjeszked ő irtása , 
a fővadtenyésztésne k a z erdőgazdaság i érde k sze m előt t tartás a mellet t történő ' 
szabályozása, a  vadtelepités , a  vadárusitás , a  vadszállitá s stb . ügye , min d olya n 
aktuális kérdések , melye k megoldás t kivannak . 

Nem szoru l bizonyításra , hog y a  közgazdaság i szempontbó l figyelme t 
érdemlő, ső t követel ő vadgazdasá g fonto s közérdeke i törvénybe n lefektetet t jog -
alapon kel l hog y egységese n biztosíttassanak . Enne k pedi g természete s következ -
ménye vag y eg y u j vadászat i törvényne k a  megalkotása , vag y pedi g a  jelenleg i 
törvénynek novellári s uto n történend ő megváltoztatás a lenne . 

Azonban bármelyi k mó d választatné k i s a  bajo k orvoslására , szerén y néze -
tünk szerin t ige n gondosa n kel l mérlegeln i azoka t a  revidiálásná l könnye n elő -
állható következményeke t is , melye k a  jelenleg i törvénybe n biztosítot t érdekeke t 
veszélyeztethetnék. 

Éppen azér t szerén y nézetün k szerin t a  vadászat i törvén y nagyfontosság ú 
revidiálásánál a  vadászatta l kapcsolato s össze s kérdésekne k a  legmesszebbmen ő 
részletig val ó ismeret e é s elbírálása , nemkülönbe n a z orszá g össze s viszonyair a 
kiterjeszkedő egysége s megoldás a szükséges . 

Ez pedi g behat ó tanulmányozást , mindenr e kiterjeszked ő Ítélkezés t kíván . 
S miutá n tudomásun k szerin t mag a a  földmivelés i kormán y a  szóba n lév ő 

kérdés behat ó tanulmányozásáva l éppe n jelenle g foglalkozik , ug y véljük , hog y 
az ő  intencziójána k előzete s ismeret e nélkü l a  részletkérdése k miként i megoldásár a 
adandó véleménynye l nemcsa k hog y prejudikálhatnánk , hane m a z üg y eredmény t 
biztosító megoldásá t esetle g megnehezithetnők . 

Mindezekből kifolyóla g tisztelettelje s javaslatun k odairányul , hog y egyesü -
letünk a  földmivelésügy i miniszte r ú r őnagyméltóságáho z feliratta l forduljon , 
melyben a  vadászat i törvényne k fenteb b elősorol t hiányai t s  azo k megszünteté -
sének szüksége s voltá t jóindulat ú maga s figyelméb e ajánlja , s  egyútta l anélkül , 
hogy a  kérdé s megoldásáná l prejudikáln i szándékoznék , azo n tisztelettelje s 
kérésének adn a kifejezést , hog y a  nagyfontosság ú közgazdaság i kérdé s meg -
oldására irányul ó intézkedések , illetőle g tervezetekr e vonatkozóla g egyesületünke t 
annak idejé n előzetesen meghallgatn i kegye s legyen . 

Kiváló tisztelette l 
Budapesten, 191 2 deczembe r 14-én . 

Török Sándor s . k . Csupor István s . k . Téglás Károly s . k . 
előadó. biz . tag . elnök . 

Az igazgató-választmán y a  bizottsá g javaslatá t elfogadja . 
VII. A z igazgató-választmán y a  titká r álta l előadot t bizottság i 

javaslat alapjá n elhatározza , hog y a  Deák-Ferencz-alapitván y 
1911. é s 1912 . év i kamataina k felhasználásáva l Krippel Móric z 
főiskolai tanár t eg y u j Erdőhasználattan , a z 1913 . é s 1914 . év i 
kamatok reáforditásáva l pedi g Fekete Zoltá n főiskola i tanár t eg y 
uj Erdőbecslésta n megírásáva l bizz a meg , mindké t műr e kikötvén , 



hogy azo k megírásáná l a  gyakorla t igénye i messzemen ő mérték -
ben figyelemb e vétessenek . 

VIII. Márto n Sándo r alapít ó tagtó l a  következ ő inditván y 
érkezett be : 

Tekintetes Igazgató-Választmány! 
Az Országo s Erdészet i Egyesületne k f . é . decz . h ó 15-ér e összehívot t köz -

gyűlésén a  tárgysoroza t 6-i k pontj a al á tisztelette l kére m a z alapszabályokna k 
2. §  i) pontj a alapjá n következ ő indítványoma t felvenni , u . m . : 

határozza e l a  közgyűlés , hog y felirato t inté z ug y a  kormányhoz , min t a z 
országgyűléshez, hog y a z állam i erdőtiszte k ug y a  létszámbeosztás , min t egyé b 
illetmények, valamin t a  nyugdí j tekintetébe n is , ugyanazo n rendelkezése k al á 
vonassanak, min t amilyene k a  velü k egyenl ő képesítésse l bíró , tovább á a z erdé -
szettel rokonszolgálat i ágná l levő , úgyszinté n a  hasonl ó nehezeb b küls ő szolgá -
latot teljesít ő államtisztviselőkr e alkalmaztatnak . 

Indítványomat a  közgyűlése n báto r lesze k részletese n megokolni . 
Újvidék, 191 2 novembe r 2 1 . 

A tekintete s Igazgató-Választmányna k 
alázatos szolgáj a 
Márton Sándor. 

Az igazgató-választmán y megállapítja , hog y a z indítványna k 
a nyugdíjr a vonatkoz ó rész e tárgytalan , a  több i kívánsá g tárgya -
lását pedi g a  jele n időpontba n időszerűne k ne m tartja , miér t i s 
a közgyűlésne k az t a  javaslato t teszi , hog y a z inditván y felett , 
ha a z időközbe n vissz a ne m vonatnék , térje n napirendre . 

IX. A  titká r bemutatj a Körmendy Károl y alább i indítványát : 

Indítvány. 

Mondja k i a z Országo s Erdészet i Egyesületne k 1912 . év i deczembe r h ó 
15-én Budapeste n megtartot t közgyűlése , hog y a z államerdészet i tisztviselő k gyer -
mekeinek nevelésé t segélyez ő ala p kezeléséne k azo n rendelkezését , mel y szerin t 
tanulmányaikat felsőb b tanintézeteke n folytat ó fiu k közü l csaki s azo k részesül -
hetnek segélyben , aki k eze n tanulmányaika t a z erdészet i főiskolá n folytatják , — 
módositandónak véli , mé g pedi g ol y értelemben , hog y bármel y má s főiskolán , 
tudomány- é s műegyeteme n tanul ó fi u i s részesülhesse n segélyben , h a a  köve -
telményeknek egyébkén t megfelel . Il y értelmi t felira t felterjesztéséve l a  Választ -
mány bizati k meg . 

Körmendy Károly 
ni. kir . erdömérnök . 

Az igazgató-választmán y a  jelenle g fennáll ó szabályzatna k az t 
a rendelkezését , hog y a  főiskolák közül csupá n a z erdészet i főiskolá t 



látogató ifja k részesülhelne k segélyben , helyesli , mer t általáno s 
erdőgazdasági érdek , hog y jeles , d e egyébkén t szegénysors u erdő -
tiszti gyermeke k részér e a z erdészet i főiskol a látogatás a lehetőv é 
télessék s  a  főiskolá k közü l csa k a z erdészet i főiskol a vétessé k 
figyelembe. A z igazgató-választmán y tehá t ne m pártolhatj a a z 
indítványt. 

A titká r err e bejelenti , hogy a z inditványttev ő ő t felhatalmazt a 
hogy a z indítvány t arr a a z esetre , h a az t a  választmán y ne m 
helyeselné, vonj a vissza . 

X . A  földmivelésügy i minisztériu m részérő l szervezet t kül -
forgalmi tanácsb a a z igazgató-választmán y a  titkár t küld i ki . 

XI. Úgyszinté n megújítj a a  választmán y a  titkárna k az t a 
megbízását, amelyne k értelmébe n a z egyesülete t addig a z országo s 
ipartanácsban képviselte . 

XII. A z igazgató-választmán y a  Wagner-Károly - é s Luczen -
bacher-Pál-alapitványok kamataibó l 5 7 erdőtiszt i é s 5  erdőőr i 
özvegynek 200 8 K , a z Erzsébet-királyné-alapitván y kamataibó l 
23 erdőtiszt i árvána k 94 8 K , a  Faragó-Béla-alapitván y kamataibó l 
2 erdőtiszt i árvána k 22 5 K , végü l a  Gróf-Tisza-Lajos-alapitvány -
ból 2 2 erdőtisztne k é s 6  altisztne k 203 2 K  segély t szavazot t meg . 
A Faragó-Béla-alapitván y harmadik , 11 3 K-ás segélyér e a z alapit ó 
jogutódainak els ő helye n Szála i Anná t hozz a a z alapszabályo k 
értelmében javaslatba . 

XIII. A  titká r előterjeszt i a  számadásvizsgál ó bizottságna k a 
behajthatlan követelése k leírásár a é s a z 1913 . év i költségvetésr e 
vonatkozó alább i javaslatát. : 

Indítványozzuk, hog y min t behajthatatla n hátraléko k a  követ -
kező összege k írassana k le : 

Javaslat behajthatlan követelések törlésére. 

I. Alapitó tagok: 
Tőke K  Kama t K 

1. n . Bár ó Gromo n Dezs ő 
2. n . Nag y Györg y örök . 
3 . n . Rozsnya y Jáno s örök . 

150- -  88- — 
3 2 0 — 6 4 — 
280-— 70- — 



II. Rendes tagok: 

Tagdíj K 

1. Blu m é s Társ a czé g 64 ' — 
2. n . Farka s Györg y 4 8 ' — 
3. Halás z Géz a 24- — 
4. n . Hallam a Mihál y . . . 1 6 — 
5. n . Há m Ferenc z 16 - — 

Tagdí j K 

6. Rosnsting l Antal... 16* — 
7. Schmid t Román.. . 8 - — 
8. n . Seyfrie d Jaka b . . . 48- — 
9. n . Spotkovszk y József 1 6 — 

III. Hirdetési díjak : 

1. Fedá k Istvá n 17-0 5 K 
2. Unterreine r Jaka b . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 - 80 » 
3. Herman n Jarosla v . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . 10'5 5 „ 
4. Kuruc z Ferenc z . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ._ _ 9 1 5 » 
5. Czagány i Dezs ő . . . ... . . _ . . . . . . __ . . . . . . . . . . 5-— • « 
6. Pá l Jáno s 6'3 5 » 

Javasoljuk azonban , hog y a z I . és II . alat t kimutatot t összege k ol y 
kikötéssel töröltessenek , hog y a  megnevezet t é s mé g életbe n lev ő 
ta^ok egyszersmin d a  tago k sorábó l i s töröltessenek; a  kitüntetet t 
összegekkel együt t természetese n a z esetle g előir t perköltségek , 
valamint a z 1912-r e eszközöl t előíráso k i s törlendő k lesznek . 

Egyidejűleg va n szerencsén k bemutatn i a z 1913 . év i költség -
vetés tervezetét , melyne k minde n egye s tételé t a  mul t év i ered -
mény s  a  ténylege s állapo t figyelembevételéve l állapítottu k meg . 



Az Országos Erdészeti Egyesület 1913. évi költségvetése. 

Tényleg 
befolyt 

az 1911. 
évben 

K f 

E16-
irányoz-

tatott 
1912. év r 

K f 

Elő-
irányoz-

tatik 
1913. évr e 

K f 

A) R e n d e s b e v é t e l e k . 

I. A z egyesület i székhá z bérjövedelm e 
II. A z alapít ó tago k álta l kötelezvény -

ben tet t alapítványo k kamata i 
III. A  rende s tago k álta l fizetet t tag -

sági díja k ... . __ - . . . 
IV. A z álla m álta l adot t segély.. . 
V. A z egyesüle t álland ó kiadmányai -

nak jövedelmei : 
a) Erdészet i Lapo k . . . . . . — 
b) Erdészet i Zsebnaptár. . _ . . . . . . 
c) Erdészet i Rendelete k Tár a —  . . . 
d) „A z Erdő " cím ű la p utá n . . . — 

V I . A z egyesüle t közlönyébe n meg -
jelenő hirdetése k díja i — 

VII . A z egyesüle t terhér e kiadot t ne m 
állandó irodalm i kiadmányo k el -
adásából befoly ó jövedelme k . . . 

VII I . A z alaptőke , valamin t a  foly ó jö -
vedelmekből begyűl t pénztár i kész -
letek kamata i . . . . . . __ _ . . . . . . . . . 

IX. A  Deák Ferencz-alapítványbevétel e 
X . A  Wagne r Károly-alapítván y be -

vétele . . . . . . . . . . . . 
X I . A  Gr . Tisz a Lajos-alapítván y be -

vétele . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
X I I . A  Bed ő Albert-alapítván y bevétel e 

X I I I . A z Erzsébe t királyné-alapítván y 
bevétele. . . . . . . . . . . . 

X I V . A  Luczenbache r Pál-alapítván y 
bevétele . . . . . . 

X V . A  Horvát h Sándor-alapítván y be -
vétele . . . . . . . . . 

X V I . Farag ó Béla-alapítványána k bevé -
tele 

Átvitel 

14040 

2327 

18721 
6000 

7178 
3168 

81 
12755 

12411 

8034 
1100 

2086 

2030 
1624 

944 

421 

655 

338 

20 

13980 

2600 

18000 
6000 

6500 
3400 

100 
11000 

7200 

50 

6600 
1100 

20S4 

2030 
1648 

945 

421 

655 

338 

93934 06 8465 1 



3 1 

Tényleg Elő- Elő 
befolyt irányoz- irányoz-

B e v é t e l az 1911 . tatott tatik B e v é t e l 
évben 1912. évr e 1913. évr e 

K f K f K f 

Áttétel 93934 06 84651 — 88047 — 

X V I I . A  titkár i nyugdíjala p bevétel e 2532 2850 3200 
X V I I I . A z altiszt i segélyala p „ 66 — 67 — 232 — 

X I X . A  bár ó Bánff y Dezs ő alapítván y 

bevétele -  __ . _ . __ . l_. . : 168 .— 257 — 83 — 
X X . A  székesfehérvár i ismeretle n ala -

pítvány bevétel e .  _  _ .  .  . 124 — 130 — 85 — 
X X I . Postaköltsé g é s má s térítménye k 435 69 300 — 300 — 

X X I I . Megítél t é s behajtot t perköltsége k 79 50 50 — 50 — 
X X I I I . Egyé b bevétele k ._ . 11 50 50 — 50 — 

B) Á t f u t ó b e v é t e l e k . 

X X I V . Ú j alapít ó tago k álta l készpénz -
ben tet t alapítványo k é s a 
kötelezvényben tet t alapítványo k 
törlesztésére befizetet t összege k 3429 34 2000 — 2000 — 

X X V . A z egyesüle t külö n rendeltetésse l 
bíró alapítványaina k növelésér e 
vagy hasonl ó alap . alkotásár a tet t 
adományok é s a  titká r hozzájáru -
lása a  nyugdíjalapho z . 996 80 500 — 500 .— 

X X V I . A z egyesüle t álta l a  szerző k ter -
hére kiadot t szakkönyve k é s má s 
iratok eladásábó l befoly ó jöve -
delmek. _  _ . 640 — 100 — 100 — 

X X V I I . Má s átfut ó bevételek , beleértv e a 
letétképen kezelend ő összegeke t i s 2605 99 2000 — 2000 — 

Összes bevéte l . . . 105022 88 92955 97244 



K i a d 

A) R e n d e s k i a d á s o k . 

7200 K 
2200 „ 
2000 „ 
1620 „ 

1700 . 
1500 . 

I. Személy i járandóságok : 
a) a  titká r fizetése és pótléka 
b) 2  segédtitká r fizetés e . . . 
c) a  pénztáro s fizetés e — 
d) a z írnoko k fizetés e 
é) szolg a és házmester i fize -

tés . . . __ . . . . ._ -
f) jutalma k é s segélye k . . . 
II . Ügyvitel i költségek : 
a) iroda i é s postaköltségek , 

nyomtatványok é s táv -
beszélő 520 0 K  —  fül . 

b) ügyvéd i költsége k 60 0 „  —  „ 
c) közgy . ésutikölts . 120 0 „  —  „ 

III. Leltár i tárgya k beszerzésére . . . . . . 
IV. A  könyvtá r gyarapításár a é s szak -

lapokra . . . . _ . . . . . . . . . . . . . - . -
V. Álland ó kiadmányo k költsége i é s 

ped ig : 
1. Erdészet i Lapok : 

a) nyomtatás i költ -
ségei 

b) expedíciój a 
c) író i díj a . . . . . . 
2. Erd . Zsebnaptá r 

előállítási költ -
sége .  .- -

3. Erd . Rend . Tár a 
előállítási költ -
sége . . . . . . . . . 

4. A z „Erdő " ösz -
szes köl tségei — 

VI . A z egyesüle t terhér e kiadot t ne m 
állandó irodalm i kiadmányo k költ -
ségei - — . . . . . . . . . . . . 

VII . A  székháza t terhel ő kiadások : 

Tényleg 
kiadatott 
az 1911 . 

évben 

K f 

12000 K 
2500 „ 
3600 . 

3200 

f III-

200 

11500 „  — 

a) állam i adó k 
b) község i adó , ház -

bérkrajczár . . . . . . 
c) vízvezeték i illeté k 

d) udvarvilág , é s gáz -
lángok jav í tása . . . 

e) tűzkárbiztosítás._ . 
f) ablaküve g . 
g) javítások , tisztog . 

és kéménysepré s 

4200 K  —  fül . 

1700 „  — 
675 ,  -  , 

970 .  —  . 
125 .  —  . 
100 „  —  . 

1230 „  —  . 

Átvitel 

13603 

6192 
493 

1000 

33619 

80 

69 

E lő -
irányoz-

tatott 
1912. évr e 

K f 

14620 

7000 
500 

1000 

8448 | 1 2 

32000 

1000 

Elő-
irányoz-

tatik 
1913. évre ! 

K f 

16220 

7000 
1000 

1000: — 

8770 

63358 0 2 6489 0 

33000 

1000 

90 

68220 



Áttétel 

VIII . Illetékegyenérté k é s a z egyesülete t 
mint ilyen t terhel ő ad ó __ _ 

I X . A  Deá k Ferencz-alapítván y iro -
dalmi pályadíja i . . . ._ _ . . . . _ — 

X . A  Wagne r Károly-alapítványbó l 
adandó segélye k . . . . . . . . . . . . . . . 

X I . A  Gró f Tisz a Lajos-alapítványbó l 
adandó segélye k . . . 

X I I . A  Bed ő Albert-alapítv.-bó l adand ó 
ösztöndí jak.- ._ _ 

X I I I . A z Erzsébe t királyné-alapítványbó l 
adandó segélye k . . . . . . . . . . . . . . . 

X I V . A  Luczenbache r Pál-alapítványbó l 
adandó segélye k . . . 1 . — 

X V . A  Horvát h Sándor-alapítványbó l 
adandó jutalo m . . . . . . 

X V I . A  Farag ó Béla-alapítv.-bó l adandó 
segélyek . . . . . . . . . 

X V I I . A  titkár i nyugdijalapna k átadand ó 
kamatok . . . —  —  — 

X V I I I . Az altiszt i segélyalapna k átadand ó 
kamatok . . . —  . . . 

X I X . A  bár ó Bánff y Dezs ő alapna k át -
adandó kamato k . . . . _ . . . 

X X . A  székesfehérvár i ismeretle n alap -
nak átadand ó kamato k 

X X I . Egyé b kiadáso k 

B) Á t f u t ó k i a d á s o k . 

X X I I . A  törzsvagyonho z csatoland ó ú j 
alapítványok é s a  kötelezvénybe n 
tett alapítványo k beváltásár a fize -
tett összege k . . . . . . —  . . . 

X X I I I . A z egyesüle t külö n rendeltetésse l 
bíró alapítványaina k növelésér e 
tett adományo k é s a z eze n ala -
pítványokhoz csatoland ó egyé b 
összegek . . . . . . —  . . . . . . 

X X I V . A z egyesüle t álta l a  szerző k ter -
hére kiadot t szakmunká k é s irato k 
kiadási költsége i . . . 

X X V . A  foly ó bevétele k feleslegébő l a 
törzsvagyonhoz csatoland ó össze g 

X X V I . Egyé b átfut ó kiadáso k 

Összes kiadá s 

Tényleg 
kiadatott 
az 1911 . 

évben 

Élő-
irányoz-

tatott 
1912. évr e 

Elő-
irányoz-

tatik 
1913. évr e 

K f K f K f 

63358 02 64890 — 68220 — 

900 36 900 — 950 — 

1100 — 1100 — 1100 — 

2086 — 2084 — 2160 — 

2030 — 2030 — 2030 — 

850 — 1600 - 1600 — 

944 — 945 — 945 -
421 — 421 — 421 -

655 - 655 — 655 — 

338 — 338 - 338 — 

2532 — 2350 — 3200 — 

66 — 67 - 232 — 

168 - 257 — 680 — 

124 
4792 50 

130 
2000 - 85 

3000 — 

3429 34 2000 — 2000 — 

14670 06 6600 — 5200 — 

— — 2000 — 2000 — 

3952 
2605 

01 
99 

688 
2000 

- 428 
2000 

105022 88 92955 — 97244 — 

Erdészeti Lapok 



Az 1912 . évre előirányzot t 92.95 5 K  bevételle l é s kiadássa l 
szemben a z 1913 . évre 97.24 4 K  bevétel t é s kiadás t irányoztun k 
elő, aza z 428 9 K-va l többet . 

Az egye s bevétel i é s kiadás i rovatokná l előirányzot t össze -
gekre nézve , amelye k a z 1912 . évi költségvetéstő l eltérnek , a  követ -
kezőket va n szerencsén k felemlíteni : 

A bevétele k közü l a z 1911 . évi eredményhe z képes t emeltü k 
az I. , V . d) é s VIII . rovatot ; a  X. , XIII. , X V I I - X X . rova -
tok emelés e a  meggyarapodot t alapítvány i tőké k után i nagyob b 
kamatjövedelemnek fele l meg . Leszállítottu k ellenbe n a  II . rovatot , 
megfelelően a  kötelezvényekbe n alapítot t tőké k befizetésének . 

A kiadás i rovato k közü l emelnün k kellet t a  várhat ó szük -
ségletnek megfelelőe n a z I . rovato t év i 100 0 K-va l javadalmazot t 
második segédtitkár i állá s szervezés e következtébe n é s a  házmeste r 
illetményeinek korpótlé k é s liftkezelé s czímé n 30 0 K-va l történ ő 
emelkedése miatt ; emeltü k tovább á a  III . rovato t (leltár i tárgyak ) 
500 K-ró l 100 0 K-r a a  beszerzend ő vetítőgé p költségeir e val ó 
tekintettel, a z V . 4. , VII. , VIII. é s X X I . rovato t a  tényleges szükség -
letnek megfelel ő mértékben . A z alapítvány i kamato k részben i emel -
kedése a  meggyarapodot t tőké k folyománya , amelye k különbe n a 
megfelelő bevétel i rovatokka l azonosak . 

Pénztári feleslegkén t eszerin t a  X X V . (kiadási ) rovato n 
428 K  vol t előirányozható . 

Budapesten, 1912 . év i novembe r h ó 26-án . 

A számadás-vizsgál ó bizottság : 

Térfi Béla s . k. Szálai Ernő s . k. Barsy Richárd s . k . 
Az igazgató-választmán y e  javaslatoka t változatlanu l elfogadva , 

elrendeli, hog y azo k a  közgyűlé s el é terjesztessenek . 
XIV. Raman n münchen i egyetem i taná r kezdeményezésér e 

Gayer Károl y egyetem i taná r emlékéne k valamel y maradand ó 
emlékmű által i megőrzésér e majdne m valamenny i művel t ország -
ban bizottságo k alakultak , melye k a z e  czélr a val ó gyűjtés t magukr a 
vállalták. Hazánkba n Horvát h Sándo r miniszter i tanácso s elnöklet e 
alatt Téglá s Károly , Feket e Lajo s é s Vada s Jen ő miniszter i taná -
csosok, Kaá n Károl y főerdőtanácso s é s Bun d Károl y egyesület i 
titkár egyesülte k e  czélból . A  titká r javasolja , hog y a  nagynev ű 
szakember emlékéne k költségeihe z a z egyesüle t i s járuljo n hozzá . 
Az igazgató-választmán y e  czélr a 20 0 K- t engedélyez . 



X V . A  titká r jelenti , hogy a  székházba n épül t személyfelvon ó 
üzembe helyeztetett . A székháznak eddi g 388,33 0 K  52 f-re l nyilván -
tartott leltár i érték e a  felvonóna k 12.10 0 K-ny i költségéve l növe -
lendő volna . 

Az igazgató-választmán y ug y határoz , hog y a  székhá z leltár i 
értéke ezentú l kereke n 400.00 0 K-va l tartassá k nyilván . 

XVI . U j rende s tagokkén t felvétetnek : Bogyay Gyul a végzet t 
erdőmérnökhallgató, aj . Linti a Valé r é s Bálá s Emil ; Mauksinszky 
Gyula m . kir . erdőmérnökjelölt , aj . Pászto r Sándor ; Pető Sándor , 
Sessler Jáno s é s Suda Jáno s urad . segéderdőmérnökök , aj . Poh l 
János é s Schöpfli n Alajos . 

K. m . f . 

III. 

Jegyzőkönyv 
az O r s z á g o s E r d é s z e t i E g y e s ü l e t n e k B u d a p e s t e n 1912. é v i d e e z e m b e r 

hó 15-én t a r t o t t r e n d e s k ö z g y ű l é s é r ő l . 

Jelen voltak : Tallián Bél a báró , elnök , Horváth Sándo r II . al-
elnök, Butid Károl y titkár , Czillinger Jáno s segédtitká r é s Gaal 
Károly pénztáros , továbbá : 

Ács Sándor , Ajta y Jenő , Almás y Andor , Arat ó Gyula . 
Bacsák Béla , Bálá s Sándor , Balog h Ernő , Bars y Richárd , Bartók y Józse f dr. , 

Bárdos József , Bekén y Aladár , Bék y Albert , Biloveszk y Béla , Bir ó Lajos , Biró , 
Zoltán, Bodo r Gábor , Bogsc h Árpád , Borsiczk y Ottó , Buhesc u Terentiu s 
Burdáts János . 

Csipkay János , Csupo r István . 
Demény Lajos , Dezsény i Jenő , Dezs ő Zsigmond , Diet l Ágost . 
Esztegár Bálint . 
Fás Gyula , Fehé r Pál , Földe s Tamás , Förste r Gyula , Frit z Rezső , Früstö k 

István, Früstö k Tivadar , Furrher r János . 
Gaul Károly , Grube r Gyula , Günthe r Frigyes , Gyöngyöss y Béla . 
Hammersberg Géz a dr. , Hauszman n Béla , Herin g Samu , Héja s Kálmá n 

Hinfner György , Hirsc h István , Hoffman n Antal , Hoffman n Sándor , Hoó s Ernő , 
Horváth József . 

Intzédy Géza . 
J á k ó i Géza , Jánd y Artúr . 
Kaán Károly , Kallivod a Andor , Kaufman n Béla , Kelecsény i Ferencz , Kis s 

Ferencz, Kolossvár y Andor , Koloss y Béla , Koloss y Imre , Kondo r Vilmos , Kono k 
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Tamás, Kovác s Aladár , Kovác s Gábor , Kozm a István , Kócs y János , Körmend y 
Károly, Krajcsovit s Béla , Krajcsovit s Ferencz , Kuzm a Gyula . 

Laitner Elek , Lászlóff y Gábor , Lend e Ede , Let z Lajos , Levitzk y Albert , 
Lipcsey László . 

Majer Gyula , Maros i Ferencz , Marsovszk y Ede , Martiá n Livius , Mattanovic h 
Károly, Mánya y Imre , Márto n Sándor , Medveczk y Ernő , Metzl i Camill , Meze y 
Rezső, Michalu s Sándor . 

Nagy Károl y (Budapest) , Nag y Károl y (Lúgos) , Nára y Lajos , Neme s József , 
Nemes Károly , Neógrád y Kálmán . 

Ocsárd Károly , Oros z Antal . 
Pataky JózseF , Paue r Jenő , Páje r István , Pá l János , Pál l Miklós , Párná i 

Attila, Pászth y Ferencz , Pászto r Sándor , Petény i Keresztély , Pec h Kálmán , 
Pfeiffer Gyula , Pil z Ol tó , Pirkne r Ernő , d e Potter e Gerard . 

Radvánszky Anta l báró , Rádul y János , Ratkovszk y Károly , Ritte r Károly , 
Ryll Viktor . 

Sándor Imre , Selymess y Ferencz , Simonff y Gyula , Sipo s Mihály , Socho r 
József, Sol c Szvetozár , Solt z Gyula , Spettman n János , Steche r Xavér , Schmi d 
Ernő, Schmid t Ferencz , Schmid t Károly , Schlosse r István , Schuszte r Lajos . 

Szabó Ferencz , Szab ó István , Szalagy i Emil , Szála i Ernő , Szánt ó Mihály , 
Székely József , Szénáss y Béla , Szmethanovic s József , Szokolócz y József , Sz y Dénes . 

Temesváry Béla , Térf i Béla , Thuránszk y Béla , Tihany i László , Tirt s Rezső , 
Tomasovszky Imre , Tomcsány i Gyula , Tordon y Emil , Tót h Miklós , Törö k G á b c r 
Török Sándor , Tuzso n Jáno s dr . 

Ujfalussy Mihály , Ulreic h Gyula . 
Varga János , Várjo n Géza , Várna i Sándor , Volfina u Gyula . 
Wachter Jenő , Winkle r Miklós . 
Zachár Gyula , Ziegle r Mihály , Zolom y Imre . 

Báró Tallián Bél a elnök : Mélye n tisztel t Közgyűlés ! 
Midőn eze n els ő alkalomma l a z Országo s Erdészet i Egyesület -

ben a z elnök i széke t elfoglalom , köszönete t mondo k azér t a  kitün -
tető szívességért , hog y enge m bizalmukka l megtiszteltek . (Élén k 
éljenzés.) 

Amint az t bizonyár a méltóztatna k tudni , é n szerete m a z erdőt , 
nevelem a  vada t é s passziónátu s vadás z vagyok . (Élén k tetszés. ) 

A maga m részérő l ígérem , hog y a z erdészet i ügye k intézés e 
körül követn i fogo m azoka t a z elveket , amelyeke t elődei m a z 
elnöki székbe n követte k s  amelyeke t a z éle t bármel y viszonya i 
közt készségge l támogatn i é s elősegíten i fogok . (Lelke s éljenzés. ) 

Természetes, hog y a z elnök i székbő l a z egyesüle t működésér e 
vonatkozólag neke m részlete s programmo t adno m ne m kel l é s 
nem i s lehet . A z egyesüle t működés e helyese n va n megállapítv a 



az alapszabályokban. Nekem nem marad más hátra feladatul, mint 
azon ezélokhoz alkalmazkodni, melyeket az egyesület eddig i s 
követett. Ha azonban egyik-másik tekintetben nézetemnek mégis 
kifejezést adok, méltóztassék azt az én magánnézetemnek tekinteni, 
melylyel a vitás kérdések megoldását csak elősegíteni akarom és 
részemről is csak azon jogokkal akarok élni, melyeket az egye
sület minden egyes tagja magáénak vallhat. 

Miután az ország egyes vidékein ellenszenvet és animozitást 
látok az erdészet ügye iránt, ez ellen küzdeni a mi legfőbb fel
adataink közé tartozik. Az élet minden körülményei között arra 
kell törekednünk, hogy a nagyközönségnek és az érdekelt körök
nek rokonszenvét és elismerését az erdészettel szemben kiérdemeljük. 

Ez egyike azon feladatoknak, melyet nekünk első kötelessé
günknek kell tekintenünk. 

Másik fontos kérdés a községi és úrbéri erdőkre vonatkozó, 
az érdekeltek és az állam közötti meglehetősen kényes kérdés. 
Aki ezzel foglalkozott, tudja, hogy a községi és úrbéri tulajdono
sok a legutóbbi időben is állandóan odatörekszenek, hogy a köz
ségi erdőnek lehető kis körzetre való szorításával legelőt nyerje
nek. Már pedig aki az erdő szükségét, hasznosságát át nem látja, 
az nézetem szerint az erdő kezelésére nem való. 

Kétségtelen tény az, hogy az okszerűség határai között a 
mezőgazdasági igényeknek is eleget kell tenni. Az én felfogásom 
szerint az erdőtörvény novelláris uton való megváltoztatásával 
meg kell találnunk azt a méltányos határt, amely az egyik ágnak is 
kielégítést ad, de a másiknak is eleget tesz azáltal, hogy az állam a 
községi és volt úrbéres birtokokon saját embereivel, saját eszközei
vel a vagyonkezelést egészen a maga kezébe vegye. Helyes uton 
halad a legelőkérdés a megoldás felé, még pedig ugy, hogy az 
erdő csorbítatlanul tartassék fenn az ország javára. 

És, t. Közgyűlés, ne méltóztassék rossz néven venni, hogy az 
elnöki megnyitóban még néhány szóval megemlékezem erdei 
terményeink értékesítéséről is. Lehet, hogy én ebben a kérdésben 
bizonyos mértékig elfogult vagyok. És pedig abból az időből, 
amikor szerencsés voltam a földmivelésügyi tárczát kezelni. Abból 
az időből vannak bizonyos eszmék a fejemben, amelyeknek meg
valósítását részemről helyesnek és szükségesnek tartom. Hiszen 



kezdeményezni a z Országo s Erdészet i Egyesüle t egyi k kötelessége , 
melyet a  múltba n i s gyakorolt , é s a  jövőbe n i s gyakoroln i fog . 
Aki ném i kereskedelm i érzékke l bir , tudj a a  múltból , hog y a z 
erdei terménye k értékesítés e ne m elégít i k i mindenbe n a  hozzáj a 
fűződő érdekeket . E z hossz ú idő n á t ig y továb b ne m maradhat . 
Ha a z extenzí v gazdálkodás t a z orszá g il y nag y vagyonánál , 
mint a z erdő , hossz ú idő n á t folytatjuk , mindaz t a  hasznot , am i 
az anya g feldolgozásábó l ered , ne m a  föl d tulajdonos a élvezi , 
sőt a z részbe n a z országr a nézv e i s elvész . 

Tisztelt Közgyűlés , tudom , hog y enne k a  kérdésne k a  tanul -
mányozása ne m rövi d időr e terjed ő dolog . Nag y befektetéseke t 
igényel a z átmene t a  belterjeseb b gazdálkodásra , d e a  kezdemé -
nyező lépésekne k végr e valahár a me g kel l történniök . (Elén k 
helyeslés.) Me g kel l történni e a z orszá g jövedelmeine k fokozásáért , 
de me g kel l történni e a z erdésze k érdekéér t is . 

Az országo s érdekrő l ne m beszélek , mer t kétségtele n tén y az , 
hogy nag y tömegbe n nyer s anyago t adn i é s íiz t iparila g fel  i s 
dolgozni ige n nag y érdek e a z államnak . D e me g kel l történni e a 
belterjes gazdálkodásr a val ó áttérésne k a z erdőtisztika r érdekébe n 
is, mer t h a a z erd ő haszn a fokozódik , nagyo n természetes , hog y 
az erdésze k i s kívánhatjá k anyag i helyzetü k javítását . (Elén k helyes -
lés.) H a b e tudju k bizonyítani , hog y évről-évr e nagyobbítju k a z 
erdők jövedelmeit , a z erdésze t jogga l fo g arr a hivatkozhatni , hog y 
azt ő  csinált a s  akko r jogga l kívánhatjá k a z erdésze k is , hog y 
helyzetük javuljon . (Élén k helyeslés. ) 

Ezek előterjesztés e utá n örömme l üdvözlö m a  földmivelésügy i 
miniszter u r kiküldöttjét , Bartóky Józse f államtitká r u r őméltó -
ságát, rég i j ó barátoma t é s kollégámat . (Zajo s éljenzés. ) Megjele -
nésében bizonyítéká t láto m annak , hog y a  földmivelésügy i minisz -
ter u r a z államtitká r u r kiküldés e álta l a z erdésze t irán t rokon -
szenvének, szereteténe k a d kifejezést . D e különö s bizonyítéká t láto m 
ennek abban , hog y éppe n őméltóságá t küldött e ki , ak i ol y so k 
jó indulato t tanúsítot t a z erdésze t kérdéseine k megoldásánál . 

Melegen üdvözölv e a  közgyűlése n megjelen t tagokat , a  köz -
gyűlést megnyitom . (Hosszantart ó zajo s éljenzés. ) 

A jegyzőköny v hitelesítésér e va n szerencsé m Kócs y Jáno s é s 
Kolossváry Ando r uraka t felkérni . 



Ezek előterjesztés e utá n báto r vagyo k bejelenteni , hog y Bedő 
Albert őméltóságát , egyesületün k alelnöké t a  családjába n elő -
fordult gyászese t következtébe n nélkülözzü k m a it t sorainkban , 
ami mindnyájunka t őszint e sajnálatta l töl t el . 

Bund Károl y titkár : Va n szerencsé m bejelenteni , hog y a  föld -
mivelésügyi miniszte r u r képviseletébe n dr . Bartóky Józse f állam -
titkár u r őméltósága , a  vallás - é s közoktatásügy i miniszte r u r kép -
viseletében Szálai Ern ő közalapítvány i főerdőtanácso s ur , a  horvát -
szlavón erdészet i egyesüle t képviseletébe n Ulreich Gyul a főerdő -
tanácsos ur , a z Arad-Temes-Déva-Lugo s vidék i erdészet i egye -
sület képviseletébe n Ács Sándo r m . kir . főerdőmérnök ur , Baranya , 
Somogy, Toln a megyé k erdészet i é s vadászat i egyesület e részérő l 
Kolossváry Ando r titká r ur , Borsod , Gömör , Heve s megyé k erdé -
szeti egyesület e é s a  Cobur g herczeg i uradalo m részérő l Hering 
Samu erdőigazgat ó é s Szénássy Bél a herczeg i erdőrendez ő ur , 
a Szepesvármegye i Erdészet i Egyesüle t részérő l Selymessy Ferenc z 
m. kir . főerdőmérnö k ur , a  Sáro s vármegy e gazdaság i egyesüle t 
részéről Bornemissza Lajo s é s Lukovich Aladá r urak , a  zágráb i 
kir. erdőigazgatósá g képviseletébe n Ulreich Gyul a főerdőtanácsos , 
Tordony Emi l erdőtanácsos é s Thuránszky Bél a számtanácso s urak , 
Budapest székesfőváro s részérő l Ouckler Károl y erdőmeste r ur , 
Körmöczbánya sz . kir . főbányaváro s részérő l Szmethanovics Józse f 
polgármester u r é s Lende Ed e város i főerdőmérnö k ur , Pozson y 
sz. kir . váro s részérő l Fehér Pá l város i erdőmeste r ur , Selmecz -
és Bélabány a sz . kir. városo k részérő l Zólomy Imr e főerdőmérnö k 
ur, végü l a  kalocsa i érsek i uradalo m képviseletébe n Mattanovich 
Károly erdőmeste r u r jelen t me g körünkben . 

(Ezek utá n a  titká r felolvass a év i jelentésé t [1 . az Erdészet i 
Lapok 1913 . évi I . füzetét.] ) 

Kpcsy János : Nagyméltóság ú Elnö k Ur ! Tisztel t Közgyűlés ! 
Az elhangzot t titkár i jelentésbe n említé s történi k a z u j nyugdíj -
törvénynek testületünke t érint ő egye s rendelkezéseirő l é s ebbő l 
folyólag egyesületünkne k jogain k védelmébe n tet t közbenjárásáról . 
Engedtessék me g nekem , hog y ezze l kapcsolatosa n szó t kérje k é s 
pedig e z alkalomma l ne m sajá t nevemben , hane m a z állam i erdő -
tisztek összességéne k nevében . Ugyani s csekélysége m é s néhán y 
kollégám a z állam i erdőtisztektő l az t a  megtisztel ő megbízás t 



kaptuk, hog y küldöttségile g jelenjün k me g a  miniszte r urná i é s 
köszönjük me g őnagyméltóságána k atya i jóindulatta l é s készségge l 
történt közbenjárását , melyne k alapjá n a z u j nyugdíjtörvényne k a 
szolgálati idő t megszab ó rendelkezése i é s rán k sérelmesne k látsz ó 
intézkedései megváltoztatta k é s hog y a  3 5 éve s szolgálat i id ő m a 
már szakun k minde n egye s tagj a részér e kiterjesztetett . Eze n 
tisztünkben eljártunk , miniszterünke t tiszteletteljese n üdvözöltü k é s 
közbenjárását megköszöntük . Hangoztattu k egyben , hog y a  törvény -
nek ilyképe n tet t módosítás a nag y jelentőségge l bí r rán k nézv e 
erdészekre, ug y egyéni , min t szakszempontból . Mer t ezálta l egy -
felől egyén i érdekein k nyerte k kielégítést , másrészt szakun k részesül t 
kellő méltatásban , amennyibe n mos t má r főiskolánkna k minde n 
időben végzet t hallgató i szakképzettsé g tekintetébe n törvénye s 
rendelkezéssel a z egyetem i hallgatókka l egyenlőkne k ismertette k el . 
Miniszter urun k adot t válaszába n elismer ő mele g szavakka l mél -
tatta testületünke t é s biztosítot t tovább i jóindulatáról . 

Ezzel azonba n feladatunka t mé g ne m végeztü k el . Mer t fél -
munkát végeztün k volna , h a ne m emlékeznén k me g eg y mási k 
nagy emberünkről , akirő l mindnyája n tudjuk , hog y ügyün k védel -
mében éppe n olya n jóindulattal , készségge l é s odaadássa l szállot t 
sikra, min t a  miniszte r ur . Egyértelmüle g valljuk , hog y ő  szakun k 
fejlesztésében velün k vállvetve , iga z lelkesedésse l működi k közre . 
Ennek a  nag y emberünknek , egyesületün k nagyérdem ű elnöké -
nek, (Dörg ő éljenzés. ) bár ó Tallián Bél a őexczellencziájána k kívá-
nom őszinté n köszönetünke t tolmácsolni . 

Fogadja Nagyméltóságo d irántun k táplál t é s tanúsítot t jó -
indulatáért, jogain k védelmébe n kifejtet t odaad ó é s sikere s közben -
járásáért a z állam i erdőtiszte k összesség e nevébe n hálá s é s mél y 
köszönetünket. Fogadj a ez t tőlün k Exczellencziá d ol y szívesen , 
amily iga z bensőségge l érezzük . (Zajo s éljenzés. ) 

T. Közgyűlés ! Ezze l mos t má r telje s egészébe n megoldvá n 
a rámruházot t feladatot , ezekutá n csa k eg y kér ő szón k va n Nagy -
méltóságodhoz, hog y irányunkba n táplál t jóindulatá t továbbr a 
is megtartan i kegyeskedjék . (Szűnn i ne m akar ó zajo s éljenzés. ) 

Dr. Tuzson János : Tisztel t Közgyűlés ! A  Kócs y igazgat ó u r 
részéről elhangzotta k utá n a  szóba n forg ó törvényjavasla t lénye -
géről bővebbe n ne m kel l szólano m é s ne m kel l méltatno m az t 



sem, hog y azo k a z intézkedések , melye k e z álta l a  törvényjavasla t 
által a z állam i erdőtisztekne k biztosítv a vannak , milye n konzek -
vencziákat vonna k magu k után . Mindenk i tudja , hog y ige n humá -
nus intézkedésrő l va n it t szó , mel y a  szolgálatba n megnyugvást , 
a nyugalomba n megélhetés t biztosit . 

Nem kel l részletesebbe n arr a s e kiterjeszkednem , hog y e z a 
törvényjavaslat egyútta l azo n sérelme n i s segített , amelyne k követ -
keztében a z erdésze t a  jövőbe n ne m let t voln a ol y mértékke l érté -
kelve, min t a  több i főiskolá t végzet t szakemberek . A z eze n val ó 
segítés é s enne k megváltoztatás a irán t a z Országo s Erdészet i Egye -
sület álta l tet t lépése k a z állam i erdőtisztekne k érdekébe n teljese n 
jogosultak. Ez t nagyo n jó l tudjuk . Tudju k azonba n az t is , hog y 
az állam i háztartásna k retortájá n keresztülmen t é s ilye n stádiumb a 
jutott törvényjavasla t megváltoztatás a meglehető s nag y munkát , 
jóindulatot é s energiá t igényel ; hog y ilye n javaslatokat , tervezeteket 
egy tényez ő se m változtatha t me g egyedül , hane m a z össze s 
intézőknek bevonásával , a z összes intézőkne k jóindulatáva l lehe t ez t 
csak tenni . 

Ebben a z energiába n é s jóindulatban a z állam i erdőtiszte k é s 
egyúttal a z Országo s Erdészet i Egyesüle t is , gró f Serényi Bél a 
őexczellencziájától a  legmesszebbmen ő mértékbe n részesült . (Zajo s 
éljenzés.) 

Mint a z eredménye k bizonyítják , ő  mag a a  legjob b indulat -
tal é s a  legnagyob b energiáva l vitt e keresztü l azt , hog y e z a 
humánus intézkedé s megtörtént . D e nemcsa k ő , hane m Teleszky 
János pénzügyminiszte r u r őexczellencziáj a i s — belátv a azt , hog y 
itt csakugya n olya n dolgo t kel l változtatni , amel y változtatás , h a 
meg ne m történik , nag y kérdőjel , nag y hib a mara d ebbe n a  tör -
vényjavaslatban, —  hatható s jóindulatta l közreműködöt t abban , 
hogy a  törvényjavaslato t megváltoztassák . 

Tiszteletteljes javaslato m odairányul , hog y a z Országo s Erdé -
szeti Egyesüle t ebbő l a z alkalombó l hálájá t é s köszöneté t sürgönyi -
leg fejezz e k i gró f Serényi Bél a é s Teleszky Jáno s őexczellencziájá -
nak. (Elén k helyeslés. ) 

Tallián Bél a bár ó elnök : Tisztel t Közgyűlés ! Azokr a a  mele g 
szavakra, melyeke t Kócs y Jáno s főerdőtanácso s u r igénytele n el -
járásomért tolmácsoln i szive s volt , ne m tehete k egyé b kijelentést , 



mint azt , hog y az t a  törvényjavaslatot , amel y a  nyugdíjr a vonat -
kozólag mellőzésbe n részesített e a z erdészeket , els ő pillanatba n 
méltánytalannak tartottam . Méltánytalanna k eg y olya n testülette l 
szemben, amel y a  többiekke l teljese n eg y nivó n áll . Nem e z egye -
dül é s ne m az , hog y a z Országo s Erdészet i Egyesüle t elnök e 
vagyok, hane m a z a  szimpátia , amelylye l a z üg y irán t viseltetem , 
(Élénk éljenzés. ) késztetet t arra , hog y egyszer ű kötelessége t telje -
sítsek, d e a  sike r ne m csupá n a z é n munká m eredménye , hane m 
a földmivelésügy i miniszte r u r é s másodsorba n a  pénzügyminisz -
ter u r jóindulatána k köszönhető , aki t sikerül t kapaczitálni . Mer t 
hiába let t voln a me g a  m i jóindulatunk , a  változtatást , h a a  pénz -
ügyminiszter u r ne m járu l hozz á a z országgyűlésen , ne m tudtu k 
volna keresztülvinni . 

Én a  maga m részérő l ige n ki s rész t vesze k k i ebbő l a  mun -
kából, a z egés z sikerér t a z érdeme t a  földmivelésügy i é s a  pénz -
ügyminiszter urná k tulajdonítom . Méltóztatna k hozzájáruln i ahhoz , 
hogy Kócsy Jáno s é s dr . Tuzson Jáno s indítványai t határozatkén t 
kimondjam. (Élén k helyeslés) . 

Amennyiben pedi g szólásr a más nem jelentkezett , határozatkén t 
kimondhatom, hog y a  közgyűlé s a  titkár i jelentés t általánosságba n 
tudomásul véve , jóváhagyólag tudomásul veszi, különösen aPászthy 
Ferencz tagtársunkna k a z 1910 . év i közgyűlése n gazdaság i nép -
oktatás, 

az Arad-Déva-Lugo s vidék i erdészet i egyesületne k a z Alföl d 
fásítása ügyében ; 

Borsod, Oömör , Heve s megyé k erdészet i egyesületéne k é s 
Barthos Gyul a tagtársunkna k a  vadászat i törvén y módosítás a 
ügyében; 

Mattanovich Károl y tagtársunkna k „Levélszekrény " czim ü 
rovat nyitás a ügyében , végü l 

Bodor Gábo r tagtársunkna k utazás i ösztöndija k ügyébe n tet t 
indítványaira hozot t igazgatóválasztmány i határozatokat . 

A közgyűlé s elhatározz a továbbá , hog y a  foly ó év i bevétel i 
feleslegekből a  Wagner-Károly-alapitvány t 200 0 K-va l gyarapítj a 
s végü l 

az évközbe n elhuny t tago k felett i részvéténe k a  jegyzőkönyv-
ben kifejezés t ad . (Felkiáltások : Elfogadjuk! ) 



Elnök: Következi k 1 1 választmány i ta g választása . 9  ta g 4 
évre, 1  ta g 3  évr e é s 1  ta g 1  évr e választandó . A  szavazatszed ő 
bizottságba felkére m Lende Ed e főerdőmérnö k ura t min t elnököt , 
továbbá Balogh Ern ő erdőtanácso s é s Tomasovszky Imr e főerdő -
mérnök urakat . Ami g a  szavazato k beadatnak , a  gyűlés t fel -
függesztem. 

Szünet után. 
Elnök: A  folytatólago s közgyűlés t megnyitom . Kére m a 

szavazatszedő bizottsá g elnökét , méltóztassé k a z eredmény t be -
jelenteni. 

Lende Ede : Nagyméltóság ú Elnö k ur ! Mélye n tisztel t Köz -
gyűlés !  A  kiküldöt t szavazatszed ő bizottsá g jelentésé t a  követke -
zőkben bátorkodo m előterjeszteni : eszerin t a z igazgatóválasztmány i 
tagságra összese n 8 1 szavaza t adatot t be , mé g pedi g Ambróz y 
Lajos báróra , Arat ó Gyulára , Esterház y Mikló s herczegre , Hirsc h 
Istvánra, Kaá n Károlyra , Tuzso n Jáno s dr.-r a é s Zselénsk i Róber t 
grófra 81—8 1 szavazat , Huba y Zsigmondr a é s Törö k Gáborr a 
80—80, Tav i Gusztávr a 7 8 é s Herin g Samur a 7 6 szavazat . 

Elnök: Tisztel t Közgyűlés ! Va n szerencsé m tisztelette l be -
jelenteni, hog y nég y évr e me g választattak: Ambróz y Lajo s báró , 
Arató Gyula , Esterház y Mikló s herczeg , Kaá n Károly , Törö k 
Gábor, Tuzso n János , Zselénsk i Róber t gróf , 3  évre : Tav i Gusztá v 
és 1  évr e Herin g Samu . 

Méltóztassanak megengedni , hog y azokna k a  sürgönyökne k a 
szövegét, amelyeke t a  közgyűlé s Serényi é s Teleszky őexczellencziá -
jához intéz , felolvastassam . (Helyeslés. ) 

Titkár: A  sürgön y szöveg e mindké t miniszterhe z teljese n 
hasonló, csekél y módosítással . Méltóztassé k megengedni , hog y 
csak a z egyike t olvassa m fel . (Helyeslés. ) 

Az Országo s Erdészet i Egyesüle t ma i napo n Budapeste n tartot t közgyűlés e 
hálás köszönette l vett e tudomásul , hog y a  nyugdíjtörvén y megalkotásáná l a 
magyar állam i erdőtiszte k méltányo s kívánsága i Nagyméltóságo d hatható s köz -
benjárása folytá n figyelemb e vétette k é s egyhang ú határozatta l elrendelte , hog y 
ezért Nagyméltóságodna k a z Országo s Erdészet i Egyesüle t köszöneté t tolmá -
csoljuk. Amidő n enne k a  kedve s feladatna k megfelelv e Exczellencziá d mele g é s 
már sokszo r tapasztal t jóakaratáér t mél y köszönetünke t kifejezzük , kérjük : 
kegyeskedjék a  magya r erdésze t é s a  magya r erdészet i tisztviselő k ügyé t jövőbe n 
is mindenko r maga s támogatásába n részesíteni . -



Elnök: Méltóztatna k hozzájárulni , hog y ilye n szöveg ű sürgö -
nyök küldessene k el . (Helyeslés. ) 

Következik a z 1911 . év i számadá s megvizsgálásáró l é s a z 
1913. év i költségveté s megállapításáró l szól ó jelentés . 

Titkár: Tisztel t Közgyűlés ! A z igazgató-választmányna k a z 
1911. év i zárszámadásra , a  behajthatatla n követelése k leírására , 
illetőleg törlésére , valamin t a  jöv ő év i költségvetésr e vonatkoz ó 
javaslatai a  tisztel t közgyűlé s tagja i közöt t kinyomatv a szétosz -
tattak. Kérdem , méltóztatnak- e parancsolni , hog y ezeke t részletese n 
felolvassam? (Felkiáltások : Ne m kívánjuk! ) 

Elnök: Bel e méltóztatna k nyugodn i abba , hog y miutá n a 
jelentés kinyomattatot t é s szétosztatott , anna k felolvasásátó l elte -
kintsünk. (Helyeslés. ) 

Titkár: Tisztel t Közgyűlés ! Méltóztassé k a  felelő s számadók -
nak a  felmentvény t megadni , a  javaslatb a hozot t törléseke t elren -
delni é s a  jöv ő év i költségvetés t elfogadni . (Helyeslés. ) 

Elnök: Tisztel t Közgyűlés ! Méltóztatna k hozzájárulni , hog y a 
felmentvény megadassék , a  törlése k elrendeltessene k é s a  költség -
vetés elfogadtassé k ?  (Helyeslés. ) 

Következik a  Deák-Ferencz-alapitván y kamataibó l kiir t pályá -
zatok eredményérő l szól ó jelenté s é s javasla t a z alapítván y ren -
delkezésre áll ó kamataina k hovafordításáról . 

Titkár: A  Deák-Ferencz-alapitván y kamataibó l kiir t régebb i 
pályázatainkra a  mul t közgyűlé s ót a kés z pályamunk a ne m érke -
zett be . Am i a  rendelkezésr e áll ó kamato k hovaforditásá t illeti , 
az igazgató-választmán y tegnap i ülésébe n elhatározta , hog y azza l 
a javaslatta l lé p a  tisztel t közgyűlé s elé , hog y a z alapítványna k 
1911. é s 1912 . évi, eddi g fe l ne m használ t kamata i eg y u j erdő
használattan megiratásár a fordíttassanak . A  rég i Szécsi-fél e erdő -
használattan ugyani s egyfelő l má r csa k kevésszám ú példányba n 
van meg , másfelő l a z a  technik a haladásáva l kiegészítésr e i s 
szorul. A z igazgató-választmán y javaslat a egyútta l az , hog y a 
pályázat kiírásátó l ezútta l eltekintve , ehelyet t megbízá s adassé k 
ennek a  műne k megírásár a é s pedi g Krippel Móric z főiskola i taná r 
urnák, ak i a  főiskolá n ez t a  tantárgya t előadja . (Elén k helyeslés. ) 
Ezt a z uta t tartott a a z igazgató-választmán y helyesne k azért , mer t 
tulajdonkép a  pályáza t kiírás a csa k elodázz a egy-ké t évve l a  kérdé s 



megoldását é s végeredménybe n mégi s csa k a  megbízá s utjá n 
jutunk eredményre . 

De a z igazgató-választmán y nemcsa k a z erdőhasználattanra , 
hanem a z erdőbecsléstanr a vonatkoz ó m ű megírásár a i s megbízás t 
akar adn i é s pedi g Fekete Zoltá n főiskola i tanárnak . E z a  m ű i s 
teljesen kifogyot t é s a  gyakorlat i életbe n nag y szüksé g va n arra . 
Az igazgató-választmányna k a z a z indítványa , hog y a z 1913 . és 
1914. év i kamato k lefoglalásáva l a z erdőbecslésta n megírásár a 
Fekete Zoltánna k adassé k megbízás . (Élén k helyeslés. ) 

Elnök: Tisztel t Közgyűlés ! Határozatila g kimondom , hog y a z 
1911. é s 1912 . év i kamato k felhasználásáva l Krippel Móric z bizati k 
meg a z erdőhasználatta n megírásával , a z 1913 . é s 1914 . év i 
kamatokból pedi g Fekete Zoltá n a z erdőbecslésta n megírásával . 
(Helyeslés.) 

Következik a z 1913 . évi közgyűlé s helyér e é s tanácskozás i 
tárgyaira vonatkoz ó indítván y tárgyalása . 

Titkár: Tisztel t Közgyűlés ! A  jöv ő év i közgyűlé s helyér e é s 
tárgyaira vonatkozóla g indítván y eddi g mé g ne m érkezvé n é s a z 
igazgató-választmány i s időelőttine k tartvá n azt , hog y err e nézv e 
most határozato t provokáljon , a  szokáso s módo n az t kér i a  köz -
gyűléstől, méltóztassé k a z igazgatóválasztmány t felhatalmazn i arra , 
hogy err e vonatkozóla g sajá t hatáskörébe n intézkedhessek . Minden -
esetre kívánato s volna , hog y miutá n háro m é v ót a mindi g Buda -
pesten vol t a  közgyűlés , a z a  jöv ő évbe n vidéke n legye n tartható . 
(Helyeslés.) 

Elnök: Tisztel t Közgyűlés ! H a senkise m kívá n inditványnya l 
fellépni, akko r bel e méltóztatna k nyugodn i abba , hog y e z ügy -
ben a z igazgató-választmán y intézkedjék , amin t a z a  mul t évekbe n 
történt. 

Következik a  közgyűlé s utols ó tárgya : Márto n Sándo r urná k 
a közgyűlésr e bejelentet t indítványa . 

Márton Sándor : Nagyméltóság ú Elnö k Ur ! Mélye n tisztel t 
Közgyűlés! Ké t évtized e má r annak , hog y a z állam i erdőtiszte k 
javadalmazásának kérdés e foglalkoztatj a a  magya r erdészetet . Mind -
annak ellenére , hog y élénke n érdeklődün k a  kérdé s iránt , abb a 
már-már egésze n belefáradtunk . Azonba n többe n felszólította k 
indítvány beadására , hog y anna k előterjesztésér e a z alkalma t e z 
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évben s e mulasszu k el . Indítványo m régib b kelet ű s  anna k be -
nyújtása utá n állot t el ő a  nyugdíjtörvén y ügyébe n a z a  reán k 
nézve annyir a kedvez ő fordulat , amelye t a z elnö k u r őexczel -
lencziájának köszönhetünk . E  körülmén y folytá n megváltoztato m 
indítványomat ol y módon , hog y a z igazgató-választmán y é s a z 
elnökség, amel y irán t telje s bizalomma l viseltetünk , felkéressék , 
hogy akko r tegye n a z állam i erdőtiszte k érdekébe n tovább i lépé -
seket, amiko r szükségesne k találja . 

Elnök: Az t hiszem , minthog y a z indítványoz ó mag a se m 
kívánván javaslatána k mostan i tárgyalását , az t mos t n e tárgyaljuk . 
Az igazgató-választmány , amiko r anna k szükség e é s lehetőség e 
fenforog, a  mag a részérő l a  szüksége s lépéseke t me g fogj a tenni . 
(Helyeslés.) 

Egyéb tárg y ne m lévén , megköszönv e szíve s érdeklődésüket , 
a közgyűlés t ezenne l bezárom . (Zajo s éljenzés. ) 
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HIVATALOS KÖZLEMÉNYEK. 

HIVATALOS KÖZLEMÉNY . 

1983/1912. sz . —  Közhírr é teszem , hog y a  Tornyospálcz a 
községi (Szabolc s vm. ) születés ű Boksa y Györg y részér e 1905 . évi 
október h ó 20-i k napjá n 588 . szá m alat t a z erdőőr i szakvizsg a 
letételéről kiállítot t eredet i bizonyítván y elveszvén , ahelyet t nevezet t 
részére 1912 . évi 1983 . szám alat t a z eredetive l egyenl ő adatot t ki . 

Kassa, 1912 . év i deczembe r h ó 19-én . 
Pethő Lajos s . k . 

kir. erdőfelügyelő . 


